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Meszlényi Zoltán 1892. január 
2-án született Hatvanban. Harma-
dikként érkezett a családba, ké-
sőbbi testvéreivel összesen heten 
voltak. Édesanyját hamar elveszí-
tette. Bencés gimnáziumot vég-
zett Esztergomban. A gimnáziumi 
érettségi után pártfogója, Vaszary 
Kolos bíboros-hercegprímás, esz-
tergomi érsek (1892–1912) Rómá-
ba küldte továbbtanulni. Teológiát 
végzett a Collegium Germanico-
Hungaricumban. 1915. október 28-
án került sor pappá szentelésére.

Amikor visszatért Esztergom-
ba, a Prímási Palotában kezdett el 
dolgozni. 1917-ben Csernoch Já-
nos bíboros-hercegprímás (1912–
1927) Meszlényi Zoltánt közpon-
ti irodai szolgálatra irányította a 
Prímási Palotába. 1931-ben lett a 
főkáptalan tagja, nógrádi és honti 
főesperes, majd a káptalan helynö-
ke. XI. Piusz pápa kinevezése nyo-
mán, 1937. október 28-án Serédi 
Jusztinián bíboros-hercegprímás, 
Breyer István győri megyéspüs-
pök (1933–1940) és Kriston Endre 
püspök, az egri székesfőkáptalan 
nagyprépostja koncelebrálásával, 
Sinope címzetes püspökévé szen-
telte. Ettől a pillanattól a minden-

kori hercegprí-
más-esztergomi 
érsek segédpüs-
pöke volt.

M e s z l é n y i 
Zoltán segéd-
püspöknek azért 

kellett meghalnia, mert a Rákosi-
rezsim önkénye ellenére az egyhá-
zi joghoz hűen vállalta Mindszenty 
József hercegprímás letartóztatása, 
majd Drahos János érseki hely-
nök halála után az Esztergomi fő-
egyházmegye vezetését, holott jól 
tudta, hogy tettéért életével fog 
fi zetni. „A mártírium gondolata 
nem döbbentett meg, nem csodál-
koztam, természetesnek tűntek fel 
az Üdvözítő szavai: eljön az óra, 
hogy mindaz, ki megölt titeket, 
szolgálatot vél tenni Istennek.” 
Az állambiztonsági szervek em-
berei 1950 júniusában hurcolták 
el lakásából, majd a kistarcsai in-
ternálótáborba vitték. Egy sorstár-
sa később felidézte: amikor arról 
faggatta a püspököt, hogyan tudja 
ilyen nyugodt szívvel elviselni az 
igazságtalan megpróbáltatásokat, a 
vértanú püspök csak az égre muta-
tott, és annyit mondott: „Ő többet 
szenvedett.” Tabódy István szintén 
Kistarcsán volt internálótáborban, 
és ő látta, hogy mezítláb futtatták 
a püspököt a kavicson, ami miatt 
nem bánkódott, sőt megjegyezte: 
„Nem baj fi úk, Jézus többet szen-
vedett.” Az ütlegelések, kínzások 
következtében, 1951. március 4-én 
hunyt el.

Erdő Péter bíboros, Eszter-
gom-budapesti érsek még 2004 
márciusában kérte fel P. Szőke Já-
nost, hogy készítse elő Meszlényi 
boldoggá avatási kérelmét, ame-
lyet két esztendeig tartó kutatás 

és a tanúkihallgatá sok után 2006. 
január 10-én juttatott el Rómá-
ba. Ott tanulmányozták, és XVI. 

Meszlényi Zoltán püspök
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Benedek pápa az idén tavasszal hirdette ki a bullát, 
amelyben elismerte Meszlényi Zoltán vértanúságát. 
Így október 31-én, az esztergomi bazilikában meg-
tarthatták az ünnepélyes boldoggá avatási szertar-
tást.

Lehet, hogy Isten nem azt a mártíriumot szán-
ja nekünk, amelyet Meszlényi Zoltán püspöknek, 
de példája nyomán mindnyájunk hivatása, hogy 

amikor „eljön az óra”, Krisztus hiteles tanúiként 
törekedjünk végsőkig megélni a szeretetet. Szere-
tetből szolgálni, lemondást vállalni, kötelességet 
teljesíteni, megbocsátani és bocsánatot kérni. Így 
lehetünk magunk is a hit és a szeretet tanúi honfi -
társaink számára. 

Östör Dániel

BARSI  BALÁZS:  SZENT  FERENC 
AZ  IMÁDSÁG  MESTERE  (FOLYTATJUK)

Nem „ima”, hanem „imádság”; javít ki bennün-
ket Bálint Sándor, és ennek teológiai mélységei is 
vannak, mert az „ima” kevésbé jelzi a magyar fül-
nek, hogy az imádság mélyén Isten imádása van. Ez 
azonban nem jeleni azt, hogy az imádkozás csak Is-
ten imádására lenne leszűkítve, mert jelenti az Isten-
hez véglegesen hozzátartozókkal, az angyalokkal, a 
szentekkel való beszélgetést is. Nyilván ez a beszél-
getés (Isten szentjeivel) továbbá az emberekkel való 
beszédet is érinti; a „meghívott szentekkel” folyta-
tott beszédet. 

A paradicsomi állapotban az egymással való be-
széd, az Isten imádásának erőterében volt lehetséges, 
mert a megszentelő kegyelem állapotában élő ember 
szíve (ÉN-jének mélysége) közvetlenül Isten szemé-
lyes életéből táplálkozott. Az, hogy az ember Isten ké-
pére lett teremtve, azt jelenti, hogy a Szentháromságos 
Isten belső életében részesülve lehet csak személy, és 
fordulhat oda más teremtett személyhez. 

Ezt rombolta le a bűn. Az ember a saját beszédének 
Isten imádásában gyökerező voltát roncsolta össze, 
vágta el. 

Krisztus megváltó tevékenysége tehát nemcsak 
az Istentől elválasztó válaszfalat döntötte le, bűneink 
bocsánatát megadva, hanem egyben Isten belső éle-
téből is részesített. A szent keresztség ugyanazzal a 
mozzanattal, amellyel Krisztus vérének bűnbocsátó 
erejét közli az emberrel, egyben Isten Szentháromsá-
gos életáramlására is rákapcsol. Ezt nevezi Szent Pál 
„új teremtmény”-nek (2Kor5,17) Ez egyben az Isten 
imádásának forrásait is megnyitotta bennünk. Az em-
berré lett Fiúisten istenfi úságában részesedve abba az 
életbe lettünk bekapcsolva, amely az Atya és a Fiú 
között van: a Szentlélekben. Ez egyben Isten szeretete 

is, amely a nekünk adott Szentlélekkel kiáradt a szí-
vünkbe. (Róm 5,5)

A Szentlélek tehát az új isteni életnek, de a sze-
retetnek is és az imádságnak is a gyökere bennünk. 
Így a Szentlélek, a mi teológiai, morális és imádságos 
létünk forrása is. Ott bent egy forrás van: „aki hisz 
bennem, annak szívéből az élő vizek forrásai fakad-
nak” (Jn 7,38)  Ugyanakkor, ez a többi emberrel való 
legmélyebb, (eddig elképzelhetetlen – tehát a vallások 
számára kitalálhatatlan) kapcsolatunk lehetősége más 
emberekkel. Amikor az Úr Jézus így szól az Utolsó 
Vacsorán: „Én vagyok a szőlőtő; ti a szőlővesszők”(Jn 
15,1.5) akkor azt is mondja: a szőlővesszők között, 
vagyis köztünk, emberek között az új élet csak rajta 
keresztül árad és egyben az evangéliumi moralitás is. 
Tehát az egymással való új kommunikáció lehetősége 
az Isten imádásának előterében áll fönn.

Ez nem azt jelenti, hogy a keresztény emberek 
beszéde mindig Isten imádásának előterében van, 
de ha nem abban van, akkor mi kiesünk keresztény 
voltunkból a kommunikáció szintjén. De ha valóban 
keresztényként beszélünk, még akár hétköznapi dol-
gokról is (igazul és szeretetben), akkor ez csak az 
Isten imádásának alapján, abban gyökerezve lehet-
séges. 

Boldog Duns Scotus János mondta a paradicso-
mi állapotban élő emberről, hogy Ádám szüntelenül 
szemlélte a létezést: márpedig az ember léte: a nem 
létezésből Isten teremtő szeretetével előhívott és Isten 
belső életéből táplálkozó létezés. Személyes közösség 
más emberekkel, csak ebben a mélységben valósulhat 
meg igazán. Pontosan ez sérült az ősbűnnel, és ezt 
állította vissza Krisztus még csodálatosabb módon. 
Ennyit bevezetőül a cím 3. szaváról: az „imádság-
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ról”. Ebben már elővételeztem azt, amit Szent Ferenc 
atyánktól tanultam. 

A negyedik szó: „mestere”. Nem professzora, nem 
tanára, hanem mestere. Itt két nagy valóságra kell rá-
tekintenünk. Szent Ferenc nem kőművesmester (bár 
San Damianot és még két templomot megjavított) 
nem is iskolamester, bár ahhoz közelít, hanem az em-
beri élet legmélyebb magtanulnivalóinak a mestere: 
pl. az imádság mestere. Az ember legmélyebb megta-
nulnivalóit pedig nem lehet úgy megtanítani, mint egy 
tantárgyat pl. mint a matematikát, mert a leglényege-
sebb dolgokat meg sem lehet tanítani, de megtanulni 
lehet. Hogyan? Mit jelent ez?

Ilyen megtaníthatatlan valami, az emberi beszéd, 
a szeretet és az imádság… és még más is. Általában 

a kisgyermeket nem tanítják a szülők beszélni. Egy-
szerűen beszélnek hozzá, és beszélnek egymás kö-
zött. Hát akkor, hogy tanul meg beszélni a gyermek 
(pl: egy nehéz nyelvet, a mi magyar nyelvünket 1-2 
év alatt)? Úgy, hogy vágyakozik rá: vágyakozik részt 
venni az őt szerető felnőttek életében beszédében és 
megtanul beszélni. 

Hogy valóban vágyakozzék szeretni kell a gyer-
mekünket. Tulajdonképpen a szeretet egészen nyil-
vánvaló, magasrendű és egyértelmű kommuniká-
ciójára vágyakozik, amikor beszélni szeretne. Az 
anyaméhtől kezdve édesanyja 9 hónapon keresztül 
szereti őt és ezért beszél hozzá. Francia nyelvészek 
kísérlete szerint az újszülött már megkülönbözteti 
az anyanyelvét az idegen nyelvektől. A szeretet pe-
dig, amely fölkelti a vágyat a gyermekben az em-
beri beszéd iránt isteni valóság: mely eredetében az 
ember és Isten között áramlik csak ezután emberek 
között, de Istenben. A beszéd ősforrása Isten és em-
ber kapcsolata: ennek tudatosítása az Isten imádá-
sa…

Szent Ferenc úgy mestere az imádságnak, hogy Is-
tenben él: vagyis engedi, hogy Isten szeresse őt, ő pe-
dig kezdi viszontszeretni, és ezzel a szeretettel szereti 
testvéreit, sőt minden embert. Imádsága (Isten imá-
dása) ezért vonzó; és ezért mellette, vele imádkozni 
tanul az ember, vagyis bevezetést nyer abba a világba, 
amelyet eddig szemléltünk. 

Természetesen nem lehet senkinek mesterré, ha 
előbb nem vált tanítvánnyá. Szent Ferenc tanítványá-
vá a vágyakozás által lettem. Elmúlhatatlan az a vágy, 
amely elfogott bencés diákként iránta, amikor először 
találkoztam vele életrajzát olvasva. A vágy, hogy va-
lamiképpen hasonlítsak hozzá tesz tanítványává, és a 
vágy, hogy megtanuljam imádni Istent, mint ő, teszi 
őt az én mesteremmé. 

És itt van egy harmadik, mestert és tanítványt át-
fogó nagyobb valóság: maga Jézus, aki Ferencnek 
is meg nekem is kijelentette: „egy a ti mesteretek, ti 
pedig testvérek vagytok.”(Mt 23,8) Az egyik nemze-
dék közvetíti a másiknak az evangéliumot és az örök 
életet (ez utóbbit a keresztség által) vannak azonban 
nemzedékeken felülemelkedő közvetítők. Ilyen Szent 
Ferenc. Ő elmondhatja Szent Pállal: „Legyetek kö-
vetőim, mint ahogy én Krisztus közvetítője vagyok” 
(1Kor 11,1)

Annak lényege, amit Szent Ferenc az imádságról 
tanít Jézus Krisztustól, a mi Urunktól való, de ehhez 
azonban még hozzá adja saját tapasztalatát: azt hogy 
hogyan juthat el a bűnös ember Jézus Krisztusban Is-
ten imádásának lényegéhez. (folytatjuk)
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A kisgyerek és az öregedő ember 
félelmei a legfélelmetesebbek. Az 
öregedő embernek tapasztalnia kell, 
hogy a „sikernek és nem a sikerült 
életnek” van manapság becsülete. A 
teljesítménynek és nem a tapaszta-
latnak, hiszen ez utóbbi a mikropro-
cesszorok gyorsan fejlődő világá-
ban néhány év alatt érvényét veszti. 
Méltán érezheti az öregedő ember, 
hogy felesleges s ez a halálvágy 
kezdete; a legtöbb nem is a haláltól 
fél, hanem a meghalás hogyanjától, 
az elkerített kórházi ágyak hörgő 
hangjaitól, a kiszolgáltatottságtól, a 
„halálon innen, életen túl” állapot-
tól, a hiábavalós szenvedését meg-
hosszabbító manipulációktól. Ezért 
menekül előre, a halál elől, olyan 
sok öregember a halálba – a világon 
nálunk a legtöbben -, ha szemernyi 
hite sincs.

Boldog öregedő az, aki az örök-
kévalóság és nem a halál felől néz 
az életre, még a szenvedésre sem. 
Boldog homo christianus az, aki 
hiteles életével elpecsételt szavai 
által erre a látásra tudja elvezetni 
embertársait. Ha csak néhányat is. 
Ám a végső dolgokkal ne várjunk 
a végsőkig. Se az egyház, se a tár-
sadalom. Máris igencsak elkéstünk. 
Sok tennivalónk van még az örege-
dők védelmében és érdekében – lel-
ki téren is.

Gyökössy Endre (1913-97)
református lelkész, 

pszichológus

Amikor gyötrődünk, 
álljunk egy még jobban 

gyötrődő mellé - 
mert nem csak rajta 

segítünk, hanem 
magunkon is.

Október 31-én emlékezett meg a 
protestáns kereszténység a reformá-
ció napjáról, többek között Luther 
Mártonról, a reformátorról, aki úgy 
gondolta, eljött az idő, hogy a Szent-
írás által vissza kell térni az alaphoz, 
Jézus Krisztushoz. Ma már tudjuk, 
hogy nem ő volt az első, aki látva a 
hibákat, az Egyház lelki újjászületé-
séért küzdött. Néhány évszázaddal 
korábban például Assisi Szent Fe-
renc is látta a belső hibákat, ezért 
először önmagával kezdte a válto-
zást, és szentelte magát szegényen 
az Úrnak.

Építően szólt II. János Pál pápa: 
Bár még nagyon nagy a távolság a 
protestáns és katolikus egyház kö-
zött, mégis hiszem, hogy a Mester 
szavai egykor valósággá lesznek: 
„egy akol legyen és egy pásztor”. 

Írásommal a szentírástudós szerze-
tesből lett hitújító és hazánk kapcso-
latáról szeretnél néhány gondolatot 
megosztani a kedves Olvasóval.

A XV. században, már Luther föl-
lépése előtt érett volt a helyzet, hogy 
az Egyház életében változás követ-
kezzen be a sok vadhajtás miatt. A 
felső papság próbált zsinatokat ösz-
szehívni, de ezeken nem születtek e 
téren jelentős eredmények. Hatásu-
kat a hívő nép nem érezte, ezért Is-
ten támasztott egy embert, aki szív-
ből akarta, hogy az Egyház egyedül 
Istenből éljen. A teljesség igénye 
nélkül néhány ok, amik szükségessé 
tették a változást. A főpapság élete 
egyre inkább a világi főurakéhoz ha-
sonlított és nem Jézus Krisztushoz. 
A képzése alacsony színvonalú volt, 
ami a műveletlenséghez vezetett sok 
esetben. A szerzeteséletben is ha-
nyatlás állt be. Sokan – főleg gazdag 
családok gyermekei – hivatástudat 
nélkül léptek be a rendekbe. A keleti 
egyházszakadás (1054) óta a pápaság 
tekintélye is több támadásnak volt ki-

téve. Legfőbb ok, ami az ágostonos 
szerzetespapot is aggasztotta, a bú-
csúcédula árusítása volt, mert első-
sorban pénzszerzést látott benne. 
Hogyan lehet a bűnöket pénzért meg-
váltani? – tette fel a kérdést Luther 
Márton. Az 1483. november 10-én, 
Eislebenben született bányász család 
gyermeke fi atal korától kemény ne-
veltetésben részesült. Bár apja elle-
nezte fi a belépését a rendbe, később 
mégis elfogadta, sőt szentelésére 20 
lovas fogattal ment. Az 1512-ben 
doktorált biblikus tanár gondolkodá-
sát meghatározta Ockaham, aki az is-
teni és az emberi tevékénységet erő-
sen szétválasztotta. Továbbá vallotta, 
hogy az Egyház tevékenysége való-
jában nem folyik bele Isten üdvözí-
tő munkájába, hanem csak alkalmat 
ad az üdvösség gyakorlására. A pápa 
többször kérte a fi atal bibliatudóst, 
hogy vonja vissza tévtanításait, - Is-
ten Krisztus érdemeiért nem számítja 
be bűneinket; a hívő ember biztos le-
het üdvösségében; nincs szükség az 
egyházi intézményekre, papságra, hi-
szen az egyedüli járható és biztos út a 
Biblia útja - de ő ezt nem tette meg. A 
búcsúcédulákat illetően Luther Már-
tonnak igaza volt, de az Egyház tett 
is lépéseket ez ügyben. A wittenber-
gi egyetem tanára 95 tételben fogal-
mazta meg tanait, amit a kor szokása-
inak megfelelően a templom kapujá-
ra függesztett ki. Nem akart engedni 
nézeteiből. Végső válaszként 1520. 
december 10-én nyilvánosan elégette 
az Egyházi Törvénykönyvet és a pá-
pai bullát. Erre X. Leó 1521. január 
3-án kitagadta Luther Mártont a ka-
tolikus egyházból. Bekövetkezett az, 
amit Luther sem akart: az Egyház is-
mét szétszakadt. Tudjuk, hogy a sza-
kadáshoz a német urak politikája is 
nagyban hozzájárult. (folytatjuk)

Piusz atya

KRISZTUS  TESTE,  
AZ  EGYHÁZ  ÚJRA  

„SZAKADT”
FÉLELMEK
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Szenvedő Jézus, add, hogy mindennap 
Felismerhesselek a betegekben, 
És róluk gondoskodva, téged szolgáljalak.

Segíts, hogy a harag, a bűntény vagy
Az elmebetegség undorító álarca mögött is
Meglássalak, és hozzád sóhajtsak:
„Szenvedő Jézusom, mily mérhetetlenül szép
téged szolgálni!”

Uram, ajándékozz meg hittel, hogy feladatom
Könnyebbnek tűnjön. Akkor majd örömet jelent

Számomra mások szeszélyeit elviselni
És teljesíteni minden szenvedő óhaját.

Beteg testvérem, mily kedves vagy számomra,
Mivel Krisztus képe vagy. Büszke vagyok rá,
Hogy gondoskodhatom rólad!

Ó, Isten, mivel te a szenvedő Jézus vagy,
Mérhetetlen jóságod akkor is nyilvánuljon meg,
Amikor a türelmes Jézussal találkozom,
Aki irgalmas hibáim iránt,
És csak szándékomat nézi,
Hogy minden szenvedő gyermekedben 
Téged szeresselek és szolgáljalak.
Áldd meg erőfeszítéseimet és munkámat,
Most és mindörökké. Ámen.

Kalkuttai Boldog Teréz

IMA  
A BETEGEKÉRT

KRISZTUS  KIRÁLY  ÜNNEPE  
 OKTÓBER  UTOLSÓ  VASÁRNAPJÁN

– LITURGIKUS  ÉNEKEINKBŐL –

ÉNEKLŐ EGYHÁZ 366. ÉNEKE:

Christus vincit, Christus regnat, 
Christus imperat! Krisztus hallgass 
minket! Isten szent Egyházának üd-
vösséget és oltalmat! 1. szóló: Krisztus 
király! Nép: Üdvözíts minket! 2. szó-
ló: Szűz Mária! Nép: Védelmezz min-
ket! Christus regnat, Christus regnat, 
Christus imperat! 1. Krisztus, hallgass 
minket! 2. Szentatyánknak, XVI. Bene-
dek római pápának, és Gyula püspö-
künknek bölcsességet és hosszú életet! 
1. Krisztus király! N.: Üdvözíts minket! 
2. Szent Péter! N.: Védelmezz min-
ket! Christus vincit, Christus regnat, 
Christus imperat! 1. Krisztus hallgass 
minket! 2. Papjainknak feddhetetlen 
életet, minden keresztény hívőnek üd-
vösséget és mennyei békét! 1. Krisztus 
király! N.: Üdvözíts minket! 2. Szent 
Mihály angyal! N.: Védelmezz min-
ket! Christus vincit, Christus regnat, 
Christus imperat! 1. Krisztus, hallgass 
minket! 2. Az egész világnak békességet, 
hazánk és városunk minden lakójának 
boldog napokat! 1. Krisztus király! N.: 
Üdvözíts minket! 2. Szent István király! 

N.: Védelmezz minket! Christus vincit, 
Christus regnat, Christus imperat! 
1+2: Világosságunk, Útunk és Életünk! 
N.: Christus vincit, Christus regnat, 
Christus imperat! 1+2: Mi Erősségünk 
és Igazságunk! Christus vincit, Christus 
regnat, Christus imperat! 1+2: Krisz-
tus békéje jöjjön el! N.: Krisztus orszá-
ga jöjjön el! 1+2: Egyedül övé az ura-
lom, a dicsőség és a hatalom, minden 
századokon át. Ámen.

E liturgikus ünnep tárgya Krisz-
tus legfőbb uralma minden te-
remtmény felett. A korunkban 
az emberiségre különös súllyal 
nehezedő nyomorúságnak oka 
voltaképpen a népek elpártolá-
sa Krisztustól. Krisztus uralmát 
ismét be kell vezetni az állami 
és társadalmi életbe. Ezt a célt 
szolgálja ez az esztendőnként 
visszatérő ünnep nap, amely 
mindenkinek hirdeti Krisztus-
nak az emberek és dolgok felett 
való fölséges és föltétlen ural-
mát. Ezt az ünnepet XI. Piusz 
pápa rendelte el 1925-ben a 
jubileumi szentév végén. Jézus 
Krisztus hatalma nem csak a 
túlvilágon abszolút, hanem föl-
di életünknek is ő az egyetlen 
uralkodója. Ezért ünnepeljük 
Krisztus királyságát az egyházi 
év utolsó vasárnapján.
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GYEREKEKNEK  – FIATALOKNAK

Kiknek a védőszentje és mivel ábrá-
zolják? Párosítsd össze a megfelelő 
állításokat!

Halászok, hentesek, órások védő-1. 
szentje. 
írók, könyvkötők, nyomdászok, 2. 
gyertyaöntők védőszentje.
Kosárfonók, sátorkészítők, mun-3. 
kások, teológusok védőszentje.
Halászok, hentesek, bányák védő-4. 
szentje.
Vámtisztviselők, könyvelők, sze-5. 
gényházak védőszentje.
Kórházak, árva gyerekek, zarán-6. 
dokok védőszentje.

A, András apostol
B, Péter apostol
C, János apostol
D, Jakab apostol
E, Pál apostol
F, kulcs
G, sas
H, angyal
I, könyv és kard
J, kalap, táska, bot, üveg

Jézus Krisztus, lelkem Pásztora
Vedd el tőlem minden bűnömet

Kereszted és szereteted erejében!

Tiéd akarok lenni!

Gyönge vagyok
És a bűn sokszor fogva tart,

De szeretném őszinte szívvel
És teljes erőmből ismét megkísérelni,

Hogy mindennel szakítsak,
Ami Tőled távol tart.

Életem egyetlen Pásztora,
Segíts ebben!

(Boldog Columba Marmion)

ROZSDÁSODIK  A  LOMB
 

Rozsdásodik a lomb,
Csorog a fák vére:

Vérpiros bokrok guggoltak
Az erdő szélére.

A szőlőlevélről
Lekopott a permet.

Betakarítva már minden,
Amit a föld termett.

Így majd megbirkózunk
A közelgő téllel: 

Istenadta hittel, zsírral,
Borral és kenyérrel.

Bódás János
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FERENCES  SZENTEK  ÉS  
BOLDOGOK  NOVEMBERBEN:

13-án • Szent Didák (Diego) a spanyolországi Andaluziaban 
született 1400 körül. 40 évesen a Kanári-szigetekre került 
misszionáriusnak. 1450-ben az Örök Városba került, ahol 
a leprás betegek ápolása volt a feladata. Sokat imádkozott 
értük és meg is gyógyított közülük. Később visszatért szülő-
hazájába és erényes életével példát mutatott testvérei számá-
ra. Hosszú agónia után a feszületet kezében tartva halt meg 
Alcalában 1463-ban. 1588-ban avatták szentté. Erőtlenség 
ellen kérik közbenjárását.
16-án • Assisi Szent Ágnes klarissza nővér, Szent Klára 
rendalapító húga. Mindenben igyekezett nővérét követni. A 
Krisztusért való teljes átadottság jellemezte életét. Egy ideig 
Firenzében volt apátnő, majd visszakerült Assisibe, s rövid-
del Szent Klára halála előtt ment át az örök életbe (1253).
17-én • Boldog Szalóme 
klarissza nővérről kevesen 
tudnak. Szent Erzsébet asz-
szony testvérének, Kálmán 
hercegnek volt a felesége. 
A szüzek között ünnepel-
jük, mert józsefházasságban 
élt férjével, vagyis közös 
megegyezéssel szűzen él-
tek. Férje halála után (1245) 
belépett a krakkói klarissza 
zárdába. Új monostort is ala-
pított Skalában, ahol 1268-
ban meghalt. Kívánságára a 
krakkói minoriták templo-
mában temették el.
19-én • Szent Erzsébet asz-
szony, a szeretet szentje, a 
FVR égi pártfogója. 1207-
ben született Sárospatakon 
II. Endre király és Merániai 
Gertrúd gyermekeként. 4 
évesen Thüringiába került, 

ahol 14 éves korában Lajos őrgróf felesége lett. Nagyon sze-
rette férjét, de még jobban az Úristent. A szegények nagy 
jótevőjeként élt. Jótékonyságára utal a rózsalegenda is. 20 
évesen özvegy lett, s mivel rokonai nehezményezték a sze-
gények iránti buzgalmát, elűzték otthonából. Ezt követően 
kétkezi munkából élt. Később visszakapta a vagyona fölötti 
intézkedés jogát. Tulajdonának jelentős részét szétosztotta a 
szegény rászorulók között. Martburgban kórházat alapított, 
ahol maga is ápolta a betegeket. 1231-ben, 24 évesen halt 
meg. 1235-ben avatta szentté IX. Gergely pápa, amit apja, II. 
András még megélhetett.
26-án • Szent Lénárd ferences szerzetespap Észak-Itáliában 
született. 40 éven át misszionáriusként hirdette Isten országá-
nak örömhírét. Bejárta egész Itáliát. A keresztút nagy apos-
tola volt. Őt tartják a népmisszionáriusok védőszentjének. 75 
éves korában halt meg Rómában.
28-án • Marchiai Szent Jakab igehirdető bejárta Európa nagy 
részét, így járt hazánk területén is. A rendi hagyomány szerint 
Szegeden gvardián (házfőnök) is volt. A Jézus Szíve tisztelet 
apostolaként tartják számon. 1476-ban, 82 éves korában halt 
meg Nápolyban.
29-én • Ferences Mindenszentek ünnepe van. Ekkor a feren-
ces rend összes halottjáról emlékezik meg a Rend. 

Szent Márton püspök – a süme-
gi püspöki palota kápolnájából

A  VILÁGEGYHÁZ  
ÜNNEPEI  ÉS  SZENTJEI:

1-jén:  Mindenszentek főünnepe
2-án:  Halottak napja
4-én:  Borremeo Szent Károly püspök emléknapja
5-én:  Szent Imre herceg ünnepe 
9-én:  A Lateráni bazilika (a pápa székesegyháza) 

fölszentelésének ünnepe
10-én:  Nagy Szent Leó pápa és egyháztanító emléknapja
11-én:  Tours-i Szent Márton püspök emléknapja
12-én:  Szent Jozafát püspök és vértanú emléknapja
13-án:  Magyar szentek és boldogok választható emléknapja
16-án:  Skóciai Szent Margit választható emléknapja
19-én: Árpádházi Szent Erzsébet, 

a FVR védőszentjének ünnepe

21-én:  A Boldogságos 
Szűz Mária bemu-
tatása a templom-
ban – emléknap

22-én:  Krisztus, a min-
denség királya – 
főünnep

24-én:  Szent Dung-Lac 
András áldozópap 
és társai vértanúk 
emléknapja

25-én:  Alexandriai Szent 
Katalin választha-
tó emléknapja

Szent Katalin – a sümegi 14 
segítő szent oltár képe

Ferences Mindenszentek Ferences Mindenszentek 
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Novemberben minden reggeli szent-• 
misében megemlékezünk halottaink-
ról. Aki szeretné elhunyt szeretteiért 
felajánlani a misét, kérjük, hogy a 
misére szánt adományát tegye egy 
borítékba a felírt keresztnévvel vagy 
több névvel együtt, s azt helyezze el 
a kitett ládába, amely a Szent Ferenc 
oltáron található. Minden reggel elhe-
lyezzük az oltáron a szándékokat tar-
talmazó lapokat, s egyik paptestvér a 
megholtakért mutatja be a szentmisét, 
mint legnagyobb adható ajándékunkat 
meghalt szeretteink lelki üdvéért. 
November 1-jén megemlékeztünk ha-• 
lottainkról az esti vesperásban és utá-
na a matutinumban.
A 12-ei e• ngesztelésre várjuk a Mária 
tisztelőket és engesztelni vágyókat. 
A 18.00 órakor kezdődő misét Balázs 
atya tartja. A 21.00 órai misét Tomanek 
Péter nagykanizsai káplán atya mutat-
ja be, a körmenetet Piusz atya vezeti. 
Az olvasmányos imaórán (matutinum) 
Fódi Ákos balatonedericsi plébános 
atya lesz a celebráns. Éjfélkor Komá-
romi Ferenc atya misézik. Az engesz-
telés másnapján, 13-án 8.00 órakor 
Balázs atya, 10.00 órakor Piusz atya 
misézik.
20-án, pénteken a • Papok éve alkalmá-
ból 18.00 órakor szentmise lesz a pap-
ságért. A szentmisét Fódi Ákos atya 
mutatja be. Szeretettel hívjuk és vár-
juk Testvéreinket, hogy velünk együtt 
imádkozzanak szent papokért és új 
hivatásokért! A mise előtt zsolozsmá-
ra (esti dicséret) is várjuk. A misét kö-
vetően Vianney Szent János litániáját 
imádkozzuk. 
Kérjük a templomunkat szerető test-• 
véreket, hogy a virágra szánt adomá-
nyokat a baloldalon található persely-
be vagy a sekrestyébe adják. Hálásan 
köszönjük adományaikat!
Aki • szentmisét szeretne mondatni élő és 
meghalt szerettei vagy más szándékra, 
megteheti a szentmisék után a sekres-
tyében vagy jelezheti e-mailben Piusz 
atyának (sumeg@ferencesek.hu).

Zarán• dokcsoportokat szívesen foga-
dunk és részükre szentmisét is bizto-
sítunk, ha előtte legalább 2 héttel beje-
lentkeznek a templomigazgatónál sze-
mélyesen, levélben vagy e-mail-en. 
A templom javára szánt • adományai-
kat csekken vagy számlaszámra is 
befi zethetik: Sarlós Boldogasszony 
Ferences Templomigazgatóság (sü-
megi Takarékszövetkezet) 72800078-
10005603. Erről igazolást küldünk a 
kedves adományozók részére. Isten 
fi zesse meg bármifajta segítségüket!
A • kolostor javára szánt adományait is 
befi zetheti a 72800078-10032684-es 
számlaszámra. 
A • vasárnap 8.00 órakor kezdődő 
szentmisében áldozás után Szent Fe-
renc atyánk szavaival imádkozunk a 
békéért.
Jövő évi • Sümegi Ferences Naptár kap-
ható 300 Ft-os, egy lapos sümegi fali-
naptár 30 Ft-os áron.
Krisztus Király vasárnapján az ado-

mányokat a Magyar Karitász javára gyűjt-
jük a Püspöki Konferencia rendelkezése 
értelmében.

Már most hírdetjük, hogy december 
12-én a 21.00 órakor kezdődő szentmi-
sét a római rítus rendkívüli formájában 
mutatja be Balázs atya! Kérjük, hogy 
előtte fél órával legyünk a templom-
ban, hogy az énekpróbán is részt ve-
hessünk!

Szeretnénk új, kegytemplomunkba illő 
oltárt készíttetni a jelenlegi tűzzománc oltár 
helyett. Erre a célra adományaikat a Temp-
lom számlájára fi zethetik be vagy adhatják 
oda bármelyik ferences testvérnek. Sarlós 
Boldogasszony Ferences Templomigazga-
tóság sümegi Takarékszövetkezetnél vezetett 
72800078-10005603 számú számlára. Isten 
jutalmazza meg bőkezűen adományaikat!

KEGYTEMPLOMUNK  
LITURGIKUS  RENDJE:

7.30  reggeli dicséret (laudes)
8.00  szentmise
10.00  szentmise (az engesztelés, nagyobb 

búcsúk napján és vasárnap)
11.45  napközi imaóra (sexta)
17.10  rózsafüzér
17.30  esti dicséret (vesperás)

Gyónásra hétköznap közvetlenül a � 
szentmisék előtt, vasárnap és búcsú 
napokon a szentmisék elején is lehető-
séget biztosítanak a ferences atyák.

A kegytárgyüzletben napközben is � 
vásárolhatnak vallásos témájú köny-
veket, Szentírást, rózsafüzért, szent-
képet. 

A ferences testvérek hétfőtől szomba-� 
tig elérhetők 9.00 és 11.00, valamint 
15.00 és 17.00 óra között. A kolostor 
kapuján lévő csengőn tessék csenget-
ni, ha be szeretnének jutni.

A templom bejáratánál található prog-� 
ramfüzet, mely Ferences Jubileum 
1209-2009 címet viseli, a ferences he-
lyek eseményeit tartalmazza decem-
ber végéig. 

HIRDETÉSEK,  
TUDNIVALÓK

KÖNYVAJÁNLÓ
John Henry Newman: 
A kételkedők apostola

Élenjáró viktóriánus, tudós és gon-
dolkodó, anglikán lelkész és ünnepelt 
konvertita, gondoskodó lelkipásztor 
és író, katolikus pap és bíboros – ezek 
Newman diadalútjának csak legjelentő-
sebb állomásai. Ez az üdítő életrajz egy 
nagyonis hús-vér, nagyonsis együttérző 
embert állít elénk, aki jóval több volt, 
mint író és hitvitázó. Lelkipászorként, 
papként és hű barátként is sokaknak 
adott életre szóló útravalót, és valóban 
az evangélium igényei szerint élt. 

Newman elfogadta a racionaliz-
mus és a kételkedés korabeli kihívá-
sát. A szkeptikus és a szélsőségek mai 
légkörében az ő küzdelme azért, hogy 
párbeszédet folytathasson a körülötte 
lévő világgal, a józanság és egyensúly 
lángoszlopaként áll mindazok előtt, 
akik az igazságot keresik. A Newman 
könyv ára 750 Ft.


